
 

C O N S O R Z I O   B O S C H I   C A R N I C I 

ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO 
Tel. 0433/2328                33028 TOLMEZZO (UD)               Part. IVA n.00462520305 

__________________________________________________________________________________________ 

Deliberazione dell’Assemblea Consorziale 
Adunanza del giorno 16 dicembre duemilaventuno, ore 17:00, seduta ordinaria, 1^ convocazione partecipata 

ai componenti dell’Assemblea a norma dell’art.6 dello Statuto. 

Membri dell’Assemblea Consorziale in rappresentanza dei Comuni di: 

N.  Comune    Cognome e Nome           Pres.     Ass.     
                              

 1. Amaro   quote n.  1 ZANELLA Laura, Sindaco         

     delega a  

2. Ampezzo  quote n.  1 BENEDETTI Michele, Sindaco        da remoto

     delega a  

 3. Arta Terme  quote n.  1 GONANO Luigi, Sindaco        

     delega a DI GALLO Italo 

 4. Comeglians quote n.  1 DE ANTONI Flavio, Sindaco         

    delega a  

 5. Forni Avoltri quote n.  1 ROMANIN Sandra, Sindaco        

     delega a FERRARI Manuele 

 6. Forni di Sotto quote n.  1 CORADAZZI Claudio, Sindaco        

     delega a  

 7. Ovaro  quote n.  2 NOT Lino, Sindaco         

     delega a STEFANI Alvise 

 8. Paluzza  quote n.  1 MENTIL Massimo, Sindaco         

     delega a  

 9. Prato Carnico quote n.  1 GONANO Erica, Sindaco       

     delega a AGOSTINIS Matteo 

10. Preone  quote n.  1 LENISA Anna, Sindaco        

     delega a MISSANA Fabio 

11. Ravascletto quote n.  1 DE CRIGNIS Ermes, Sindaco    

     delega a   

12. Rigolato  quote n.  1 D’ANDREA Fabio, Sindaco        

     delega a  

13. Socchieve  quote n.  1 ZANIER Coriglio, Sindaco        

     delega a  

14. Tolmezzo  quote n.  1 BROLLO Francesco, Sindaco        

     delega a  

15. Treppo Ligosullo quote n.  1 CORTOLEZZIS Luigi, Sindaco        

     delega a 

16. Verzegnis  quote n.  1 PASCHINI Andrea, Sindaco         

     delega a  

17. Villa Santina quote n.  1_ GIATTI Domenico, Sindaco          

   quote n. 18   delega a CIMENTI Nicola 

                  totale  __10 _  __7__ 

 

Presidente: Sig. Cacitti Luigi                                      Segretario Sig.ra Andenna dott. Erika 

Presenti in aula i componenti il Consiglio di Amministrazione: Vice Presidente D’Agaro Clara, Componente 

Casanova Fabio.  

N.11 Registro verbali anno 2021 



Oggetto: REVISIONE ANNUALE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31.12.2020 AI 

SENSI DELL’ART. 20 D.LGS. 175/2016 E SMI. 
 

 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19.08.2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18 della 

Legge 7.08.2015, n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione 

Pubblica (TUSP), come integrato e modificato dal D.Lgs. 16.06.2017, n. 100, che costituisce “decreto  

Visti: 

- l’art. 20 del TUSP che prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 

annualmente, entro il 31 dicembre di ogni anno, alla revisione periodica delle partecipazioni 

detenute predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione;  

- l’art. 26, comma 11, del TUSP il quale stabilisce che alla razionalizzazione periodica di cui all’art. 20 

si procede a partire dal 2020, con riferimento alla situazione al 31.12.2020; 

Fatto presente che, ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1), le Pubbliche Amministrazioni, non 

possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società 

aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali;  

Atteso che il Consorzio, fermo restando il suddetto limite di carattere generale fissato dall’art. 4, c. 

1, del TUSP, può mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle 

attività indicate dall’art. 4, del TUSP comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo:  

• Comma 2 – lett. a): produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e 

la gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;  

• Comma 2 – lett. b): progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo 

di programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 

50 del 2016;  

• Comma 2 – lett. c): realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e 

gestione di un servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui 

all’articolo 180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le 

modalità di cui all’articolo 17, commi 1 e 2;  

• Comma 2 – lett. d): autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici 

partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle 

direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di 

recepimento;  

• Comma 2 – lett. e): servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, 

apprestati a supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui 

all’articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

• Comma 3: al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 

patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento 

secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” 



• Comma 4: società in house con oggetto sociale esclusivo una o più delle attività di cui alle 

lettere a), b), d) ed e) del comma 2. Salvo quanto previsto all’art. 16, tali società operano in via 

prevalente con gli enti costituenti o partecipanti o affidanti; 

• Comma 7: società aventi per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e 

l’organizzazione di eventi fieristici, la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune 

per la mobilità turistico-sportiva esercitati in aree montane, nonché la produzione di energia da 

fonti rinnovabili; 

• Comma 8: società con caratteristiche di spin off o di start up universitari ….nonché quelle con 

caratteristiche analoghe degli enti di ricerca…;  

Tenuto conto che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 

20, commi 1 e 2, TUSP – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verifica anche 

una sola delle seguenti condizioni:  

 non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 

perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, c. 1, TUSP, anche sul piano 

della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità 

di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta 

con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa, come previsto 

dall’art. 5, c. 2, del Testo unico;  

 ove ricorrano le condizioni previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.:  

a) partecipazioni non riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4 TUSP, sopra 

elencate; 

b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti;  

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali;  

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 

non superiore a un milione di euro (ai sensi dell’art. 26, c. 12-quinques, del TUSP tale soglia è 

ridotta a cinquecentomila euro fino all’adozione dei piani di razionalizzazione riferiti al 

31.12.2019);  

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi 

precedenti, tenuto conto che per le società di cui all'art. 4, c. 7, D.Lgs. n. 175/2016, ai fini 

della prima applicazione del criterio in esame, si considerano i risultati dei cinque esercizi 

successivi all’entrata in vigore del Decreto correttivo;  

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4 TUSP;  

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;  

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione 

ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;  

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 

mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;  



Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Consorzio non 

possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 20, 

c.1, TUSP;  

Considerato che il Consorzio risulta titolare delle seguenti partecipazioni dirette: 

- CARNIAMBIENTE Srl – Società Unipersonale: quota di partecipazione 100%; 

- LEGNOSERVIZI SOC. COOP. A R.L.: quota di partecipazione 1,147%; 

Considerato altresì che: 

- la società LEGNO SERVIZI Soc. Coop. a r.l., opera nell’interesse del Consorzio, rispettivamente con 

la gestione/utilizzazione del patrimonio boschivo e la valorizzazione della risorsa legno e per ciò si 

può mantenere tale partecipazione in quanto rientrante tra le attività elencate all’articolo 4, c.2 

lettera a) del TUSP 175/2016; 

- nei confronti della società sopra richiamata, sussistono le condizioni di cui all’art. 20, comma 2 del 

TUSP;   

Viste le linee guida predisposte dal Dipartimento del Tesoro del MEF e dalla Corte dei Conti a 

supporto della revisione periodica delle partecipazioni ai sensi dell’art. 20 del TUSP con le quali 

viene predisposto un modello del provvedimento da adottare e le schede per il censimento annuale 

delle partecipazioni detenute dalle amministrazioni;  

Visto il documento avente per oggetto “Revisione periodica annuale delle partecipazioni detenute 

al 31.12.2020, predisposto secondo le linee guida sopra richiamate, allegato A al presente atto 

come parte integrante e sostanziale; 

Esaminato e condiviso l’esito della ricognizione effettuata, dettagliato per ciascuna partecipazione 

detenuta, come risultante ed esposta nell’allegato A) alla presente deliberazione;  

Visto il parere espresso dall’Organo di revisione di data 17.11.2021 ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. 

b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000 espresso dalla Responsabile del Servizio 

Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica;  

Visto l’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003; 

Con n° 11 voti favorevoli - espressi per alzata di mano – su n° 10 presenti e n° 10 votanti, per 

quanto attiene l’atto in adozione; 

Con n° 11 voti favorevoli - espressi per alzata di mano – su n° 10 presenti e n° 10 votanti, per 

quanto attiene la dichiarazione di immediata esecutività; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo. 



2. Di approvare, per quanto previsto con l’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016, la Revisione periodica 

annuale delle partecipazioni possedute alla data del 31.12.2020, come da allegato A) alla 

presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che non sussistono le condizioni per l’adozione di specifiche misure di riassetto 

tendenti alla razionalizzazione, fusione o soppressione della partecipazione posseduta 

LEGNOSERVIZI SOC. COOP. A R.L; 

4. Di dare atto che la partecipazione diretta alla Società CARNIAMBIENTE Srl, è stata mantenuta nel 

2020 seppur presentando una situazione non rispettosa delle prescrizioni e dei requisiti previsti 

dal D.Lgs.175/2016; 

5. Di prendere atto che nel corso dell’esercizio 2020 la Società CARNIAMBIENTE Srl, è stata 

sottoposta alla misura di riassetto con riassorbimento mediante fusione per incorporazione che 

ha avuto effetto nel 2021; 

6. Di disporre che: 

• la presente deliberazione sia trasmessa alle società partecipate dal Consorzio;  

• l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro, attraverso la specifica procedura 

informatica ”Partecipazioni”; 

• copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di controllo 

della Corte dei conti. 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di quanto 

previsto con l’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003. 

 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO 

F.to Luigi Cacitti              F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 19 

della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 21.12.2021 al 05.01.2022 

Tolmezzo, lì 21.12.2021 L’INCARICATO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 

 



1 

 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 
v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
P.I. e C.F. 00462520305 – N. REA UD-209536 

Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it PEC: posta@pec.consorzioboschicarnici.it 

 

 

Allegato A – Relazione tecnica 

 

 

 

 

Revisione periodica annuale delle 
partecipazioni detenute al 31.12.2020 

(articolo 20 del TUSP approvato con D.Lgs 19 agosto 2016, n.175 e ss.mm.ii.)  

 

 

 

Patrimonio della PA 

  

PROVVEDIMENTO DI RAZIONALIZZAZIONE 

DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE 

 

 

Dati relativi all’anno 2020  



2 

 

QUADRO NORMATIVO 

Il Testo Unico delle Società Partecipate (TUSP), varato con D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e 

successivamente modificato ed integrato con D.Lgs. 16.06.2017, n. 100, impone a tutte le 

amministrazioni pubbliche di effettuare la revisione periodica annuale delle partecipazioni societarie. 

La revisione periodica si sostanzia nella adozione di un “piano di razionalizzazione”, da approvarsi 

entro il 31 dicembre di ogni anno, corredato da un’apposita relazione tecnica nonché 

nell’approvazione di una “relazione sull’attuazione del piano” da redigere entro il 31 dicembre 

dell’anno successivo. 

All’art. 4 del TUSP, dopo aver affermato il generale limite secondo cui non è ammessa la 

partecipazione a società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 

necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Amministrazione pubblica (art. 4, 

comma 1), il legislatore indica una ulteriore serie di attività ritenute ammissibili per le società a 

partecipazione pubblica. 

Nel dettaglio, l’art. 4, comma 2, del TUSP stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono, 

direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, dirette o indirette, in società esclusivamente 

per lo svolgimento delle seguenti attività: 

a) produzione di servizi di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e 

degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 

amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio 

d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all'articolo 17, 

commi 1 e 2;  

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 

svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in 

materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento; 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di 

enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera 

a), del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

L’art. 4, ai commi 3 e seguenti, individua ulteriori attività che possono essere svolte dalle società a 

partecipazione pubblica, tra le quali la valorizzazione del patrimonio immobiliare pubblico, le attività 

del Gruppo di Azione Locale, la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici, la 



3 

 

realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-sportiva esercitati 

in aree montane e la produzione di energia da fonti rinnovabili. 

L’art. 20 del citato TUSP, nel definire i tempi e le modalità della razionalizzazione periodica delle 

partecipate, prevede che i piani di razionalizzazione debbano essere adottati per le società che: 

a) non rientrino in alcuna delle categorie del citato art. 4 del Testo Unico; 

b) risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 

dipendenti; 

c) che svolgano attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti 

pubblici strumentali; 

d) abbiano conseguito nel triennio precedente un fatturato medio non superiore a un milione di euro 

dal 2020, mentre per gli anni precedenti il valore di tale soglia è ridotto a cinquecento mila euro; 

e) che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti, ove si tratti 

di società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio di interesse generale; 

f) nei cui confronti si ravvisi la necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) nei cui confronti si ravvisi la necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le 

attività consentite all’art. 4. 

Le partecipazioni in società che esercitino attività diverse da quelle ammesse ai sensi dell’art. 4 TUSP 

o che ricadano nelle ipotesi di cui all’art. 20, comma 2, TUSP, devono essere sottoposte alle misure 

di riassetto di cui all’art. 20, commi 1 e 2, TUSP (razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 

mediante messa in liquidazione o cessione). 

Nel caso i mancata adozione dell’atto di ricognizione straordinaria ovvero di mancata alienazione nei 

termini prescritti (1 anno dalla conclusione della ricognizione), il socio pubblico non può esercitare i 

diritti sociali sulle partecipate. 

Gli enti sono tenuti a provvedere, indipendentemente dalla consistenza più o meno ampia della 

propria partecipazione azionaria, all’effettivo monitoraggio sull’andamento delle società partecipate, 

al fine di prevenire fenomeni patologici e ricadute negative sul proprio bilancio. 

 

LE PARTECIPAZIONI DELL’ENTE 

 

1 Partecipazioni dirette 

Il quadro relativo alle partecipazioni societarie dirette del Consorzio Boschi Carnici detenute alla data 

del 31.12.2020 è sintetizzato nella tabella seguente. 

 



4 

 

N. Nome partecipata 
C.F. 

partecipata 

Quota di 

partecipazione 

% 

Esito della rilevazione Note 

1 
CARNIAMBIENTE SRL – 

SOCIETA’ UNIPERSONALE 
01930250129 100 MANTENIMENTO 

Ex art. 20 con azioni di 

razionalizzazione della società 

nell’esercizio 2020 

 

N. Nome partecipata 
C.F. 

partecipata 

Quota di 

partecipazione 
% 

Esito della rilevazione Note 

2 LEGNOSERVIZI SOC. COOP 01917700302 1,147 MANTENIMENTO 

 

Art. 4 c. 2 lett. a) produzione di servizio 

di interesse generale, ivi inclusa, la 

realizzazione e la gestione di reti ed 

impianti funzionali ai servizi medesimi  

 

Si rappresenta di seguito il grafico delle partecipazioni del Consorzio Boschi Carnici: 

GRAFICO DELLE RELAZIONI TRA LE PARTECIPAZIONI 

 

 

 

 

 

 

 

  

CONSORZIO BOSCHI CARNICI

CARNIAMBIENTE SRL LEGNOSERVIZI SOC. COOP.



5 

 

1 NOME PARTECIPATA 1 - CARNIAMBIENTE SRL – SOCIETA’ UNIPERSONALE – CF 01930250129 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  01930250129 

Denominazione  CARNIAMBIENTE SRL – SOCIETA’ UNIPERSONALE 

Anno di costituzione della società 29/03/1991 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati (2) 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

NO 

(1) Compilare il campo “Anno di inizio della procedura” solo se nel campo “Stato della società” è stato selezionato un 

elemento diverso da “La società è attiva”. 

(2) Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante 

elenchi ufficiali. 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento allo “Stato della società”, spiegare i motivi delle eventuali situazioni di inattività o sospensione, 

ovvero chiarire lo stato della procedura di liquidazione e la relativa data di presumibile conclusione; 

- con riferimento alle “Società con azioni quotate in mercati regolamentati”, indicare il mercato in cui le azioni 

della società sono quotate; 

- con riferimento alla “Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati”, descrivere gli 

strumenti e indicare il mercato in cui sono quotati. 

 

 



6 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Udine 

Comune Tolmezzo 

CAP * 33028 

Indirizzo * Via Carnia Libera 1944 

Telefono * 0433 2328 

FAX * 0433 44732 

Email *  

*campo con compilazione facoltativa  

 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-

2007 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 01.61 – Attività: Trasformazione, conservazione, raccolta svolte da cooperative, 

consorzi ed altri 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

*campo con compilazione facoltativa  

 

 



7 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato (3) 
si 

Deliberazione di quotazione di azioni in 

mercati regolamentati nei termini e con 

le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di 

diritto singolare (3) 
 

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato 

no 

Riferimento normativo società con 

diritti speciali o esclusivi insieme 

con altre attività svolte in regime di 

mercato (3) 

 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 

esclusione (4) 
 

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
Nel presente riquadro: 

- con riferimento a “Riferimento normativo società di diritto singolare”, evidenziare le norme di diritto singolare 

che regolano la società e la loro vigenza anche a seguito della emanazione del TUSP.  



8 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  1 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 

Presidente Euro 0,00 

Consigliere Euro 0,00 

Consigliere Euro 0,00 

Rimborsi chilometrici e spese componenti C.d.A. Euro 0,00 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
1 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
4.000,00 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio per la verifica del 

TUSP solo nel caso in cui la società non depositi presso il Registro Imprese il bilancio d’esercizio 2020 

in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio Scegliere un 

elemento. 

Scegliere un 

elemento. 

Scegliere un 

elemento. 

Scegliere un 

elemento. 

Scegliere un 

elemento. 

Risultato d'esercizio -4.342 22.521 -40.737 -14.568 26.882 

ATTENZIONE: l’Ente deve compilare, esclusivamente in base alla tipologia di attività svolta dalla 

partecipata e indicata nel campo precedente, una delle seguenti quattro sotto-sezioni di “DATI DI 

BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento al “Numero dei dipendenti”, indicarne la numerosità per ciascuna tipologia di rapporto di 

lavoro, così come risultante dall’eventuale nota integrativa al bilancio d’esercizio; indicare il numero del 

personale distaccato dalla o presso la società partecipata; 

- con riferimento al “Numero dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare eventuali variazioni 

rispetto alla data del 31/12/2017, ovvero a data successiva; azioni di adeguamento del numero degli 

amministratori con riguardo all’art. 11 del TUSP;  

- con riferimento ai “Compensi dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare il compenso dei singoli 

amministratori e eventuali rimborsi spese, gettoni di presenza, ecc.; 

- con riferimento alla “Approvazione bilancio” e “Risultato d’esercizio”, inserire considerazioni in merito 

all’andamento della gestione della società. 



9 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive 

di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni  

26.458 49.681 271.458 

A5) Altri Ricavi e Proventi  11.488 32.078 10.280 

di cui Contributi in conto esercizio 0,00 0,00 0,00 

di cui Contributi in conto 

investimenti 

0,00 0,00 0,00 

 

 

Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività 

finanziarie - Rivalutazioni di 

partecipazioni 

   

 

  



10 

 

Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

 

Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 

assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - 

Premi di competenza, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - 

Altri proventi tecnici, al netto delle 

cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - 

Premi dell'esercizio, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - 

Altri proventi tecnici, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

 

  



11 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5)
 100% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite 

(organismo) (6) 
 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
 

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente 

dall’Amministrazione nella società. 

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e 

indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente 

partecipata dall’Amministrazione. 

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo controllo solitario - influenza dominante 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento al “Tipo di controllo”, se il controllo è indiretto indicare la “tramite” controllata/controllante; 

se il controllo sulla “tramite” è esercitato congiuntamente con altre amministrazioni, specificare le modalità 

di coordinamento tra i soci pubblici per l’esercizio del controllo. 

 

 



12 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 
Attività: trasformazione, conservazione, lavorazione, commercializzazione e 

raccolta dei prodotti agricoli e dei boschi. 

Quota % di partecipazione detenuta 

dal soggetto privato (8)  
0% 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società 

(art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

no 

 

Esito della ricognizione razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione) (10) mantenimento della partecipazione con azioni di razionalizzazione della società 

Termine previsto per la 

razionalizzazione (10) 
 

Le misure di razionalizzazione sono 

state concluse alla data del 

31/12/2020? 

no 

Note*  

(8) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di 

opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett. c)”. 

(9) Compilare il campo se per “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

(10) Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 



13 

 

* Campo con compilazione facoltativa  

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento all’ “Attività svolta dalla partecipata”, indicare l’attività prevalente e se essa è svolta in favore 

dell’ente partecipante o della collettività di riferimento; in caso contrario, indicare altre entità beneficiarie di 

detta attività e le ragioni della originaria acquisizione e dell’eventuale mantenimento. Se la società gestisce 

partecipazioni, indicare eventuali servizi resi alle o ricevuti dalle partecipate, nonché attività operative svolte 

dalla holding; 

- con riferimento allo “Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società”, indicare le attività 

oggetto di duplicazione e le altre società partecipate in esse coinvolte; 

- con riferimento all’”Esito della ricognizione”, indicare la motivazione di un esito eventualmente diverso da quello 

della ricognizione straordinaria; 

- con riferimento alle “Modalità (razionalizzazione)”, indicare le motivazioni di modalità eventualmente diverse da 

quelle della ricognizione straordinaria. Nel caso di liquidazione, indicare il termine previsto per la conclusione 

della relativa procedura; 

- con riferimento al “Termine previsto per la razionalizzazione”, indicare le motivazioni di un termine 

eventualmente diverso da quello della ricognizione straordinaria. 

 

REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI. 

La società Carniambiente Srl alla data del 23/09/2016 era partecipata da questo Consorzio per una 

quota pari al 100%. La società è stata creata nel 1991 per la lavorazione, trasformazione e 

commercializzazione dei prodotti dei boschi. La partecipazione era strettamente necessaria allo 

svolgimento delle finalità istituzionali del Consorzio avente per scopo sociale la gestione tecnica ed 

economica dei boschi acquistati dal demanio dello stato. La società aveva sempre operato “in house” 

rientrando quindi, nelle forme di gestione previste dalla legge con lo scopo di ottimizzare lo 

sfruttamento delle risorse boschive dell’ente risultando necessaria al perseguimento appunto dei fini 

istituzionali del Consorzio.  

Su indicazione dell’Assemblea dei soci, nel 2019, è stata data la prevalenza alla vendita del legname 

“in piedi”, abbandonando l’utilizzazione dei lotti di proprietà in economia diretta attraverso la 

controllata Carniambiente Srl. Di conseguenza, per l’esercizio 2020, l’attività esercitata dalla società, 

consistente nella lavorazione e trasformazione del prodotto legno, seppur venuta meno non implica 

che la società rientra tra quelle che possono essere mantenute, ai sensi dell’art.4, comma 2, lettera d) 

del TUSP con riferimento alla attività di gestione forestale del patrimonio del Consorzio.   

Infatti, per quanto attiene alla sussistenza delle altre condizioni di cui all’art. 20, comma 2, del D.lgs. 

n.175/2016 si riscontra che: 

- Nell’esercizio 2020, il numero di amministratori (3) è superiore alla media del numero medio 

dei dipendenti (1); 

- Carniambiente Srl, non svolge attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti pubblici strumentali; 



14 

 

- La società nell’ultimo triennio ha conseguito un fatturato medio pari ad euro 133.814 inferiore 

a cinquecento mila euro; 

- La società ha prodotto un risultato negativo per tre degli ultimi cinque esercizi; 

- La società non necessità di contenimento dei costi di funzionamento visto che gli 

amministratori non percepiscono alcun compenso; 

- Non vi sono necessità di aggregazione. 

Con deliberazione dell’Assemblea Consorziale 20.12.2019, n.19, i soci, nel prendere atto del 

mancato allineamento della Società Carniambiente Srl alle prescrizioni e requisiti previsti dal 

D.lgs su menzionato, confermavano il mantenimento della partecipazione, deliberando il 

riassetto con il riassorbimento della società nel Consorzio Boschi Carnici mediante fusione.  

Nel corso dell’esercizio 2020, sono state avviate le procedure di razionalizzazione ai sensi dell’ex 

art. 20 del TUSP con il riassorbimento della partecipazione mediante fusione per 

incorporazione che ha avuto effetto dal 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

2 NOME PARTECIPATA 2 - LEGNO SERVIZI s.coop. P.IVA 01917700302  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Partita Iva 01917700302 

Denominazione  LEGNO SERVIZI s.coop. 

Anno di costituzione della società 1995 

Forma giuridica Società cooperativa 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati (2) 
 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

 

1) Compilare il campo “Anno di inizio della procedura” solo se nel campo “Stato della società” è stato selezionato 

un elemento diverso da “La società è attiva”. 

2) Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate 

mediante elenchi ufficiali. 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento allo “Stato della società”, spiegare i motivi delle eventuali situazioni di inattività o sospensione, 

ovvero chiarire lo stato della procedura di liquidazione e la relativa data di presumibile conclusione; 

- con riferimento alle “Società con azioni quotate in mercati regolamentati”, indicare il mercato in cui le azioni della 

società sono quotate; 

- con riferimento alla “Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati”, descrivere gli 

strumenti e indicare il mercato in cui sono quotati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia UDINE 

Comune TOLMEZZO 

CAP * 33028 

Indirizzo * Via Divisione Garibaldi, 8  

Telefono *  

FAX *  

Email *   

*campo con compilazione facoltativa  
 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 
La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-

2007 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1  G46.73.1 – Attività: Commercio all’ingrosso di legname, semilavorati in legno e 

legno artificiale 

Peso indicativo dell’attività % 50% 

Attività 2 * M.74.90.99 – Attività: Altre attività professionali Nca 

Peso indicativo dell’attività % * 50% 

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

*campo con compilazione facoltativa  
 

 

 

 

 



17 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato (3) 
no 

Deliberazione di quotazione di azioni 

in mercati regolamentati nei termini 

e con le modalità di cui all’art. 26, c. 

4 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di 

diritto singolare (3) 
 

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato 

no 

Riferimento normativo società con 

diritti speciali o esclusivi insieme con 

altre attività svolte in regime di 

mercato (3) 

 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 

esclusione (4) 
 

3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  

4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
 

Nel presente riquadro: 
- con riferimento a “Riferimento normativo società di diritto singolare”, evidenziare le norme di diritto singolare 

che regolano la società e la loro vigenza anche a seguito della emanazione del TUSP.  



18 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  1 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
4 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
Nessun compenso 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
1 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
Nessun compenso 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio per la verifica 

del TUSP solo nel caso in cui la società non depositi presso il Registro Imprese il bilancio d’esercizio 

2017 in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 
 
 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio -17.555 30.163 3.771 1.038 2.479 

ATTENZIONE: l’Ente deve compilare, esclusivamente in base alla tipologia di attività svolta dalla 

partecipata e indicata nel campo precedente, una delle seguenti quattro sotto-sezioni di “DATI DI 

BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 
Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento al “Numero dei dipendenti”, indicarne la numerosità per ciascuna tipologia di rapporto di lavoro, 

così come risultante dall’eventuale nota integrativa al bilancio d’esercizio; indicare il numero del personale 

distaccato dalla o presso la società partecipata; 

- con riferimento al “Numero dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare eventuali variazioni 

rispetto alla data del 31/12/2017, ovvero a data successiva; azioni di adeguamento del numero degli 

amministratori con riguardo all’art. 11 del TUSP;  

- con riferimento ai “Compensi dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare il compenso dei singoli 

amministratori e eventuali rimborsi spese, gettoni di presenza, ecc.; 

- con riferimento alla “Approvazione bilancio” e “Risultato d’esercizio”, inserire considerazioni in merito 

all’andamento della gestione della società. 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 
Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive 

di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

181.397 387.573 407.268 

A5) Altri Ricavi e Proventi  143.610 161.218 7.336 

di cui Contributi in conto esercizio   24.913 160.465 1.000 

di cui Contributi in conto 

investimenti 

118.697 

 

       753 

 

6.336 

 

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5)
 1,147% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6) 

 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
 

5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione 

nella società. 

6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e 

indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 

dall’Amministrazione. 

7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme di legge  

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione 



20 

 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento al “Tipo di controllo”, se il controllo è indiretto indicare la “tramite” controllata/controllante; 

se il controllo sulla “tramite” è esercitato congiuntamente con altre amministrazioni, specificare le modalità 

di coordinamento tra i soci pubblici per l’esercizio del controllo. 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività Commercializzazione e valorizzazione delle risorse forestali/boschive 

Quota % di partecipazione detenuta 

dal soggetto privato (8)  
- 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (10)  

Termine previsto per la 

razionalizzazione (10) 
 

Le misure di razionalizzazione sono 

state concluse alla data del 

31/12/2018? 

no 

Note*  

8) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di 

opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett. c)”. 



21 

 

9) Compilare il campo se per “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

10) Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

* Campo con compilazione facoltativa  

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento all’ “Attività svolta dalla partecipata”, indicare l’attività prevalente e se essa è svolta in favore 

dell’ente partecipante o della collettività di riferimento; in caso contrario, indicare altre entità beneficiarie di 

detta attività e le ragioni della originaria acquisizione e dell’eventuale mantenimento. Se la società gestisce 

partecipazioni, indicare eventuali servizi resi alle o ricevuti dalle partecipate, nonché attività operative svolte dalla 

holding; 

- con riferimento allo “Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società”, indicare le attività oggetto 

di duplicazione e le altre società partecipate in esse coinvolte; 

- con riferimento all’”Esito della ricognizione”, indicare la motivazione di un esito eventualmente diverso da quello 

della ricognizione straordinaria; 

- con riferimento alle “Modalità (razionalizzazione)”, indicare le motivazioni di modalità eventualmente diverse da 

quelle della ricognizione straordinaria. Nel caso di liquidazione, indicare il termine previsto per la conclusione 

della relativa procedura; 

- con riferimento al “Termine previsto per la razionalizzazione”, indicare le motivazioni di un termine 

eventualmente diverso da quello della ricognizione straordinaria. 

 

 

REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI. 

La società Legno Servizi Soc. Coop a r.l. è partecipata da questo Consorzio per una quota pari al 

1,143%.  

Costituita nel 1995, la Cooperativa Legno Servizi è stata creata per sostenere e rafforzare i soggetti 

operanti nella filiera bosco-legno, per valorizzare una risorsa largamente presente nelle montagne del 

Friuli Venezia Giulia e scarsamente utilizzata. La società è stata costituita per commercializzare e 

valorizzare le risorse forestali della Regione. Per quanto riguarda i presupposti di cui all’art.4, comma 

2, del TUSP, la partecipazione rientra tra quelle che possono essere mantenute, ai sensi dell’art.4, 

comma 2, lettera d), con riferimento alle attività di gestione forestale mediante i c.d. “mandati alla 

vendita”, volti allo sfruttamento delle risorse boschive del patrimonio forestale. Pertanto si può 

ragionevolmente concludere che la partecipazione risulta necessaria al perseguimento dei fini 

istituzionali dell’Ente con riferimento alla attività di gestione forestale del proprio patrimonio. 

Per quanto attiene alla sussistenza delle altre condizioni di cui all’art. 20, comma 2, del D.lgs. 

n.175/2016 si riscontra che: 

- Nell’esercizio 2020, il numero di amministratori (6) è superiore alla media numero dei 

dipendenti (1); 

- Legno Servizi Soc. Coop., non svolge attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

- La società nell’ultimo triennio ha conseguito un fatturato medio pari ad euro 468.046,67 

inferiore a cinquecento mila euro; 



22 

 

- La società ha prodotto un risultato negativo nei cinque ultimi esercizi; 

- La società non necessita di contenimento dei costi di funzionamento, visto che è stato deciso 

dal 2017, l’azzeramento dei compensi degli amministratori, fatti salvi i rimborsi spese; 

- Non vi sono necessità di aggregazione. 

Accertato quanto previsto dall’art.24 del D.lgs. n.175/2016, alla luce delle risultanze sopra 

esposte, è possibile oggettivamente confermare il mantenimento della partecipazione, essendo 

la società soggetto che esercita la propria attività nelle forme previste per legge rientranti tra le 

attività istituzionali del Consorzio. L’azzeramento, già disposto, dei costi relativi ai compensi 

degli amministratori, rispetto all’evidenza del numero degli stessi superiore al numero dei 

dipendenti – criticità prevista con l’art.20, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 175/2016 – garantisce 

comunque di conseguire un contenimento dei costi di funzionamento. 

Per quanto sopra esposto, non paiono esserci al momento misure di razionalizzazione ex art. 20 

del TUSP. 

 

CONCLUSIONI E MISURE DA ADOTTARE 

Evidenziato e valutato quanto sopra esposto, si può sottolineare che le partecipazioni detenute dal 

Consorzio ed oggetto di rilevazione sono di modesta entità e che una (Legno Servizi Soc. Coop. a 

r.l.) rientra nelle fattispecie indicate dall’art.4 D. Lgs. 175/2016 ed è compatibile con le finalità 

istituzionali dell'ente, soprattutto nell’ottica di migliorare la qualità dei servizi, aumentandone 

efficienza ed efficacia, al fine di promuovere, sviluppare e valorizzare al meglio la risorsa legno. Si 

tratta in particolare di partecipazione che eroga servizi, che pur in piccole dimensioni, contribuisce a 

mantenere il presidio del territorio, delle sue risorse in una logica di contenimento dell’occupazione 

e di riflesso di contenimento del decremento demografico. 

Ciò posto e considerato, al fine di offrire una visione di sintesi dell’esito della ricognizione effettuata, 

nella tabella seguente si riporta il prospetto delle scelte che si propone di adottare in ordine alle singole 

partecipazioni societarie detenute all’entrata in vigore del TUSP. Le relative motivazioni sono 

riportate nei precedenti paragrafi.   

Società Partecipazione Attività svolta Scelta proposta 

CARNIAMBIENTE 

Srl 

Diretta 100% Trasformazione, 

conservazione, 

lavorazione, 

commercializzazione e 

raccolta dei prodotti 

agricoli e dei boschi. 

Riassorbimento della 

partecipazione 

mediante fusione  

LEGNO SERVIZI 

Soc. Coop. a r.l. 

Diretta 1,147% Servizi di supporto per 

la silvicoltura 

Mantenimento della 

partecipazione 

 



23 

 

Ai fini del rispetto dei parametri di cui all’art. 20, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 175/2016, è opportuno 

formulare la richiesta a Legno Servizi di conformarsi al disposto di cui al citato articolo 20, comma 

2 lett. b), superando le criticità evidenziate. 

L’esito della ricognizione straordinaria delle società partecipate dovrà essere pubblicato nel sito 

istituzionale dell’ente – sezione amministrazione trasparente – e comunicato nelle banche dati delle 

società partecipate, con le modalità di cui all’art. 17 del decreto-legge n.90 del 2014, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.11. 

L’atto di ricognizione, del quale il presente documento è parte integrante e sostanziale, sarà inviato 

alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei Conti (competente ai sensi dell’art.5, comma 4 del 

D. Lgs. 175/2016) e alla struttura di controllo e monitoraggio costituita nell’ambito del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze (ai sensi del comma 1 dell’art.15 del citato D. Lgs. 175/2016). 

Tolmezzo, lì 17/11/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (dott. Erika Andenna) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




